<sup>5</sup> Comp. Schröckh, Th. 27. S. 184 ff., especially the long catalogue of decrees against the concubinae, focariae and pedisseque of the clergy, S. 206. *Raumer*, l. c. S. 235 ff.

<sup>6</sup> Not unfrequently, as is seen Cone. Lateran. IV. ann. 1215, can. 14, and also Constitut. Edmundi Archiep. Cantuar. ann. 1236, maxime obtentu pecuniae vel alterius commodi temporalis. The number of the offenders, too, made it necessary to be indulgent. Thus Dist. LXXI. c. 6, it is ordered, with regard to those notoriously irregular in their lives, ut a sacerdotali removeantur officio, but the Gloss adds: Communiter autem dicitur, quod pro simplici fornicatione quis deponi non debet, *cum pauci sine illo rito inveniantur*.

<sup>7</sup> Thomas Aquinas (in Summa, quæ incipit *Commiserationes Domini*, etc.

frivolity,<sup>8</sup> avarice, and venality,<sup>9</sup> drew upon them continually both grave rebuke<sup>10</sup> and biting satire.<sup>11</sup> Their moral influence over the

cap. 165, in *Flacii catal. test. verit.* no. 262): Dicit Canon, quod, si Clerici in minoribus ordinibus constituti se continere non possunt, et matrimonium contrahere vulerint, debet eis assignari sustentatio sua de beneficiis suis extra ecclesiam, ita quod de cetero non ministrarent in ecclesia in ordine suo, sed censuram habeant, et libertate gaudeant Clericorum. Contra hanc canonicanam institutionem hodie obtinet consuetudo, quod statim ex quo acolytus contrahit matrimonium, omni ecclesiastico beneficio privatur (see above, note 1), cum canon, ut dictum est, praecipiat, de beneficio sustentari. Si autem acolytus in secreta confessione ad discretum Sacerdotem veniat, et se nullo modo continere posse dicat, non multum peccat Sacerdos, dando ei consilium, ut cum aliqua occulte matrimonium contrahat, et occulte sui Episcopi oculos fallat. Minus enim credimus esse peccatum, beneficium cum occulto conjugio retinere, quam fornicariam contra divinam prohibitionem habere. Si vero postea ad sacros ordines a suis Praefatis cogatur accedere, credimus minus esse peccatum uxore uti, quam cum alia fornicari, si ex toto noluerit continere. *Guilielmus Durandus tract. de modo gener. conc. celebr.* (see above, § 62, note 21.) P. II. Rubr. 46: Quum pene in omnibus conciliis et a plerisque Romanis Pontificibus super cohibenda et punienda clericorum incontinentia, et eorum honestate servanda multa haec tenet emanaverint constituta, et nullatenus ipsorum reformati quiverit correctio morum: — videretur pensandum, an expediret et posset provideri, quod in ecclesia Occidentali, quantum ad votum continentiae, servaretur consuetudo ecclesiae Orientalis, quantum ad promovendos, potissimum quum tempore Apostolorum consuetudo ecclesiae Orientalis servaretur.

<sup>8</sup> Schröckh, Th. 27, S. 159 ff. Raumer, Bd. 6, S. 223 ff. Of their frequently engaging in wars and battles, see Schröckh, l. c. S. 165 ff.

<sup>9</sup> Schröckh, l. c. S. 175 ff. Raumer, l. c. S. 193 ff.

<sup>10</sup> Especially from *Bernhardus Clarav.* e. g. Epist. 152, ad Innoc. P. II. A. D. 1135: Insolentia Clericorum, cuius mater est negligentia Episcoporum, ubique terrarum turbat et infestat ecclesiam. — Alienis nimis laboribus locupletantur Clerici, comedunt fructum terra absque pecunia: et prodit quasi ex adipi iniqitas eorum. *In Psalm. Qui habitat Sermo VI.* no. 7 (ed. *Mabill.* T. II. p. 61): Ipsa quoque ecclesiastica dignitatis officia in turpum quastum et tenebrarum negotium transiere: nec in his salus animalium, sed luxus queritur divitiarum. Propter hoc tendentur, propter hoc frequentant ecclesias, missas celebrant, Psalms decantant. Pro Episcopatibus et Archidiaconatibus impudenter hodie decertatur, ut ecclesiarum redditus in superfluitatis et vanitatis usus disipentur. Superest jam, ut revulet homo peccati, filius perditionis, etc. *In conuers.* *Pauli Sermo I* (T. II. p. 126): Conjurasse videtur contra te [Deum] universitas populi Christiani a minimo usque ad maximum: a planta pedis usque ad verticem non est sanitas ulla: egressa est iniqitas a senibus judicibus, vicariis tuis, qui videntur regere populum tuum. Non est jam dicere: *ut populus, sic sacerdos;* quia nec sic populus, ut sacerdos. Heu, Heu, Domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione tua primi, qui videntur in ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum! Arcem Sion occupaverunt, apprehenderunt munitiones, et universam deinceps libere et potestate tradunt incendio civitatem. Misera eorum conversatio, plebis tuae miserabilis subversio est, etc. *In Cantica Sermo 33.* no. 15 (T. III. p. 61): Ministri Christi sunt, et serviunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis Domini, qui Domino honorem non deferunt. Inde is, quem quotidie vides, meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus: inde aurum in frenis, in sellis et calcaribus, et plus calcaria quam altaria fulgent. Inde splendidæ mensæ et cibis et scyphis, inde commissariorum et ebrietates, inde cithara et lyra et tibia, inde redundantia torcularia, et promptuaria plena eructantia ex hoc in illud. Inde dolia pigmentaria, inde referta marsupia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt ecclesiarum Prepositi, Decani, Archidiaconi, Episcopi, Archiepiscopi. *Ibid. Sermo, 77* (p. 131): Quem dabis mihi de numero Prapoitorum, qui non plus invigilet subditorum vacuandis marsupiis, quam vitis extirpandi? *Sermo de conversione ad clericos espec.* e. 20 (T. IV. p. 112): Curritur passim ad sacros Ordines, et reverenda ipsis quoque spiritibus Angelicis ministeria homines apprehendunt sine

laity was now entirely lost,<sup>12</sup> their presumptuous pretensions borne with so much the more impatience, and occasionally not even the sanctity, with which ordination was supposed to invest them, could repress the ebullitions of the fierce hatred with which they were regarded.<sup>13</sup>

reverentia, sine consideratione. Neque enim signum regni occupare cœlestis, aut illius timent imperii gestare coronam, in quibus avaritia regnat, ambitio imperat, dominatur superbia, sed et iniquitas, luxuria etiam principatur: in quibus et pessima forte appareat intra parietes abominatio, si juxta Ezechielis prophetiam (*Ezech.* viii. 8) parietem Iodiam, ut in domo Dei videamus horrendum. Siquidem post fornicationes, post adulteria, post incestus, nec ipsæ quidem apud aliquos ignominiae passiones et turpidinis opera desunt, etc. — Compare Bernhard's contemporaries Gerhohus de corrupto ecclesiæ statu (in *Baluzii Miscellan.* lib. V. p. 1) and Potho *Mon. Prumiensis de statu domus Dei* libb. V. (in Bibl. PP. max. T. XXI. p. 489). For the 13th century in particular, *Alexandri*, P. IV. Ep. ad Archiep. *Saltzburgensem et Suffraganeos* (in *Mansi* XXIII. p. 827) A. D. 1258. After admonishing them to vigilance in their duty, the Pope complains: Sed ecce letalis incuria sopor pastoralis vita: vigilantiam, quod gentes dicimus, oppressisse videtur in plurimis, prout testatur nimia de plerisque regionibus clamans christiani populi corruptela: qua cum deberet ex sacerdotalis antidoti curari medclis, invalescit, proh dolor, ex malorum contagione, quod procedit a clero, ita ut aliebi verum sit, quod et prophethia querela testatur, *Factus est, inquiens, sicut populus sic sacerdos* (*Ies. xxiv. 2*). Malitia namque dierum labentium, qua cum tempore corruptit et mores, dante quam plurimis ex impunitate audacem semper et in deteriora proclivem infræni licentie libertatem, nonnulli clericie præcipiti lubricæ voluptatis arbitrio laxas committentes habenas, post carnis sua concupiscentiam abierunt, et relegata pene penitus a conversatione vita sua clericalis munditi et honestate, tenent etiam in conspectu populi concubinas, cum quibus impudicæ frontis irreverentij induentes, fedas manus et fœtidas — non erubescunt — sacris ministeriis immuniscere. — Per tales maxime nomen Domini blasphematur in terris; per tales ergo perdit religionem catholicam devotio reverentia Christianæ: per tales decipitur populus in Divinis, et ecclesiastica substantia dissipatur: hinc detrahitur verbo Dei, dum immundis labiis talium nunciatur, hinc hæretici mussitant et insultant, hinc tyranni sœviant, hinc perfidi persecuntur, hinc grassantur audaciis in Christi patrimonio sacrilegi exactores: a quibus, proh pudor, ob hujusmodi carnes putridas, quas disciplinalis mœcro non resecat, sicut decet, sincerum catholice matris corpus in ostentum ducitur et contemptum.